
تحقيـــــق: الصـــــحة العالميـــــة ودول تبـــــني
ســياساتها بشــأن كورونــا بنــاءً علــى بيانــات

مشبوهة
, يونيو  | كتبه ميليسا ديفي

ير: نون بوست ترجمة وتحر

قــامت منظمــة الصــحة العالميــة وعــدد مــن الحكومــات الوطنيــة بتغيــير ســياساتها وعلاجــات مــرض
كوفيد- بناء على بيانات مشكوك فيها قدمتها شركة تحليلات أمريكية مختصة في الرعاية الصحية
أمريكيـة غـير معروفـة، ممـا يثـير أيضًـا تسـاؤلاً حـول نزاهـة الـدراسات الرئيسـية المنشـورة في بعـض أرقى
ـــة ـــان مـــن الكشـــف عـــن أن شرك ـــه صـــحيفة الغاردي ـــق أجرت ـــن تحقي ـــة في العـــالم. تمكّ المجلات الطبي
سورجسـفير، الواقـع مقرهـا في الولايـات المتحـدة والـتي يبـدو أن طـاقم عملهـا يضـم كاتبًـا في مجـال
الخيـال العلمـي وعـارض للبـالغين، قـد قـدمت بيانـات لـدراسات متعـددة حـول كوفيـد- شـارك في
تأليفها المدير التنفيذي للشركة. ولكن لم تستجب هذا الشركة حتى اللحظة الراهنة إلى طلبات شرح

بياناتها أو منهجيتها بشكل كافٍ.

كـثر مـن ألـف مسـتشفى في شكلـت البيانـات الـتي ادعـت الشركـة الحصـول عليهـا بشكـل شرعـي مـن أ
جميــع أنحــاء العــالم، أســاس المقــالات العلميــة الــتي أدت إلى تغيــيرات في ســياسات علاج كوفيــد- في

https://www.noonpost.com/37234/
https://www.noonpost.com/37234/
https://www.noonpost.com/37234/
https://www.theguardian.com/world/world-health-organization


دول أمريكا اللاتينية. كما كانت السبب وراء قرار منظمة الصحة العالمية ومعاهد البحث حول العالم
بوقف التجارب  السريرية على عقار هيدروكسي كلوروكوين المثير للجدل. يوم الأربعاء، أعلنت منظمة

الصحة العالمية أنها ستستأنف هذه التجارب.

نـــشرت مجلتـــان طبيتـــان رائـــدتان في العـــالم، مجلـــة ذا لانســـيت ومجلـــة نيـــو إنغلانـــد جورنـــال أوف
ميديسين، دراسات تستند إلى بيانات سورجسفير. شارك في تأليف الدراسات المدير التنفيذي للشركة،
سابــان ديســاي. في وقــت متــأخر مــن يــوم الثلاثــاء، بعــد أن اتصــلت بهــا صــحيفة الغارديــان، أصــدرت
مجلة ذا لانسيت بيانا أعربت فيه عن قلقها بشأن دراستها المنشورة. كما أصدرت مجلة نيو إنغلاند
جورنال أوف ميديسين بيانا مشابها. أجُريت مراجعة مستقلة لمصدر البيانات ومصداقيتها بتكليف
مــن مــؤلفين غــير منتســبين إلى سورجســفير بســبب “المخــاوف الــتي أثــيرت حــول موثوقيــة قاعــدة

بياناتها”. 

يطانية إلى أن: توصل التحقيق الذي أجرته صحيفة الغارديان البر

البحث عن المواد المتاحة للعموم يشير إلى أن العديد من موظفي سورجسفير ليس لديهم
بيانات كافية أو يفتقرون إليها بتاتا، كما أنهم لا يملكون أي خلفية علمية. ويبدو أن أحد
يا في حين أن موظف الموظفين المصنف كمحرر علوم هو مؤلف خيال علمي وفنان فنتاز

آخر مد كمدير تنفيذي للتسويق هو عارض للبالغين ومضيف للأحداث.
تضم صفحة لينكدإن للشركة أقل من  متابع وأدرجت الأسبوع الماضي ستة موظفين

فقط تغير عددهم إلى ثلاثة موظفين اعتبارًا من يوم الأربعاء.
كبر قواعد بيانات المستشفيات وأسرعها في بينما تدعي سورجسفير أنها تدير واحدة من أ
يبًا. وتملك على  تويتر أقل من  متابعًا، العالم، إلا أنه ليس لها وجود على الإنترنت تقر

. وشهر آذار/مارس  كتوبر دون وجود أية مشاركات بين تشرين الأول/أ
حتى يوم الإثنين، وقع إعادة توجيه رابط “التواصل” في صفحة سورجسفير الرئيسية إلى
نمــوذج وورد بــرس إلى موقــع ويــب للعملات المشفــرة. ممــا أثــار أســئلة حــول كيفيــة اتصــال

المستشفيات بالشركة بسهولة للوصول إلى قاعدة بياناتها.
ذُكر اسم ديساي في ثلاث دعاوى سوء تصرف طبي، لا علاقة لها بقاعدة بيانات
سورجسفير. في مقابلة مع مجلة ذي ساينتيست، وصف ديساي،  في وقت سابق، هذه

المزاعم بأن “لا أساس لها من الصحة”.
في سنة ، أطلق ديساي حملة تمويل جماعي على موقع انديغوغو للترويج “لجهاز
تطـور البـشر الـذي يمكـن أن يساعـدك علـى تحقيـق مـا لم تعتقـد أنـه ممكـن”.  لكـن لم يصـبح

ذلك الجهاز واقعا.

 تجــدر الإشــارة إلى أنــه وقــع حــذف صــفحة ديســاي علــى ويكيبيــديا بعــد الشكــوك حــول سورجســفير
. وتاريخها، التي أثيرت لأول مرة سنة

https://www.theguardian.com/world/2020/may/25/who-world-health-organization-hydroxychloroquine-trial-trump-coronavirus-safety-fears
https://www.the-scientist.com/news-opinion/disputed-hydroxychloroquine-study-brings-scrutiny-to-surgisphere-67595


سابان ديساي، المدير التنفيذي لسورجسفير.

في مـؤتمر صـحفي عُقـد يـوم الأربعـاء، أعلنـت منظمـة الصـحة العالميـة أنهـا ستسـتأنف تجربتهـا العالميـة
لهيدروكسي كلوروكين، بعد أن وجدت لجنة مراقبة سلامة البيانات الخاصة بها أنه لا وجود لخطر
يتعلق بارتفاع الوفيات في صفوف مرضى كوفيد الذين يتناولونه. في هذا السياق، أوضح المدير العام
لمنظمة الصحة العالمية، الدكتور تيدروس أدهانوم غيبريسوس، أن جميع أجزاء تجربة سوليدرتي، التي
كــثر مــن تبحــث في عــدد مــن العلاجــات الدوائيــة المحتملــة، ســتتواصل. حــتى اللحظــة الراهنــة، أخُتــير أ

 مريض من أجل الخضوع للتجارب السريرية في  دولة.

تابع غيبريسوس قائلا:” بناءً على بيانات الوفيات المتاحة، أوصى أعضاء اللجنة بعدم وجود أسباب
لتعديل بروتوكول التجارب السريرية. تلقت المجموعة التنفيذية هذه التوصية وأيدت استمرار جميع

أنواع التجارب السريرية، بما في ذلك تلك التي تشمل استخدام هيدروكسي كلوروكوين”.

 شكوك تحوم حول دراسة ذا لانسيت
خلال الأسابيع القليلة الماضية، تنامت الشكوك حول سورجسفير في المجتمع الطبي. في  أيار/مايو،
يــا، الــذي نــشرت مجلــة ذا لانســيت دراســة مراجعــة مــن قبــل النظــراء وجــدت أن العقــار المضــاد للملار
يعرف باسم هيدروكسي كلوروكين، والذي تم الترويج له من قبل دونالد ترامب، ارتبط بارتفاع معدل
يـادة مشاكـل القلـب. وتجـدر الإشـارة إلى أن ترامـب وصـف الوفيـات في صـفوف مـرضى كوفيـد- وز
علنـا هيـدروكسي كلوروكـوين بأنـه “دواء عجيـب” علـى الرغـم مـن عـدم وجـود دليـل علـى فعـاليته في

https://www.theguardian.com/us-news/donaldtrump
https://www.theguardian.com/world/2020/apr/04/coronavirus-us-ventilators-new-york-trump-touts-unproven-cure-malaria-drug


علاج فيروس كورونا المستجد، وهو الأمر الذي أثار استياء المجتمع العلمي.

 من جانب آخر، ادعت دراسة ذا لانسيت، التي سجلت ديساي ضمن المؤلفين المشاركين، أنها حللت
بيانات سورجسفير، التي وقع جمعها من حوالي  ألف مريض مصاب بفيروس كورونا يقطنون في
 مستشفى من قاعدة بياناتهم، التي تضم  مستشفى حول العالم، والذين تلقوا العلاج
بهيدروكسي كلوروكوين فقط أو مع مضادات حيوية أخرى. اجتاحت النتائج السلبية للدراسة الأخبار

العالمية ودفعت منظمة الصحة العالمية إلى وقف اعتماد هيدروكسي كلوروكوين في تجاربها العالمية.

غير أنه بعد عدة أيام، كشفت صحيفة الغارديان في نسختها الأسترالية عن أخطاء فادحة في البيانات
الأستراليـة المدرجـة في الدراسـة. وقـالت الدراسـة إن البـاحثين تمكنـوا مـن الوصـول إلى بيانـات خمسـة
مستشفيات بواسطة شركة “سرجسفير”، أين وقع تسجيل  مريض أسترالي مصاب بكوفيد-

 و حالة وفاة حتى  نيسان/ أبريل.

في المقابل، تُبين البيانات التي أصدرتها جامعة جونز هوبكينز أنه وقع تسجيل  حالة وفاة فقط
يــل، ولم يرتفــع الرقــم إلى  حــتى  نيســان/ جــراّء كوفيــد- في أستراليــا بحلــول  نيســان/ أبر
يــق الخطــأ ضمــن البيانــات يــل. وقــال ديســاي إن إحــدى المســتشفيات الآســيوية أدُرجــت عــن طر أبر
الأستراليـة، ممـا أدى إلى المبالغـة في تقـدير الحـالات. ومـن جانبهـا، نـشرت مجلـة “ذا لانسـيت” تعـديلا
بســيطا فيمــا يتعلــق بالنتــائج الأستراليــة بعــد قصــة الغارديــان، وهــو التعــديل الوحيــد الــذي طــرأ علــى

الدراسة إلى حد الآن.

منـــذ ذلـــك الحين، اتصـــلت صـــحيفة الغارديـــان بخمســـة مســـتشفيات في ملبـــورن ومســـتشفيين في
يـا للوصـول إلى أعـداد المـرضى الأسـتراليين في قاعـدة البيانـات. وقـد أنكـر سـيدني، وكـان تعاونهمـا ضرور
الجميع دورهم في إدراج قاعدة البيانات هذه، وزعموا أنهم لم يسمعوا قط عن “سورجسفير”. ومن

جهته، لم يرد ديساي على طلبات التعليق على بياناتهم.

كمــا توصــلت دراســة أخــرى أجريــت باســتخدام قاعــدة بيانــات “سورجســفير”، الــتي شــارك في تأليفهــا
ديساي مرة أخرى، إلى أن عقار مضاد الطفيليات “إيفيرمكتين” ساهم في تخفيض معدلات الوفيات
في صفوف المرضى المصابين بكوفيد- ذوي الحالات الخطيرة. وقد نُشرت الدراسة عبر الإنترنت في
المكتبة الإلكترونية لشبكة أبحاث العلوم الاجتماعية، قبل أن يقع مراجعتها من قبل الأقران أو نشرها
في مجلــة طبيــة، الأمــر الــذي دفــع حكومــة بــيرو إلى إضافــة الإيفــيرمكتين إلى الارشــادات التوجيهيــة

.-الوطنية لعلاج كوفيد

https://www.theguardian.com/science/2020/may/28/questions-raised-over-hydroxychloroquine-study-which-caused-who-to-halt-trials-for-covid-19
https://www.theguardian.com/science/2020/may/28/questions-raised-over-hydroxychloroquine-study-which-caused-who-to-halt-trials-for-covid-19
https://www.gob.pe/institucion/minsa/normas-legales/563764-270-2020-minsa


ريتشارد هورتون، رئيس تحرير مجلة ذا لانسيت.

كما نشرت مجلة “نيو إنغلاند جورنال أوف ميديسين” دراسة ديساي التي راجعها الأقران بالاستناد
إلى بيانات سرجيسفير، والتي تضمنت بيانات مرضى كوفيد- من  مستشفى في  دولة في
يكــا الشماليــة. وتوصــلت الدراســة إلى أن أدويــة القلــب الشائعــة الــتي تُعــرف بإســم آســيا وأوروبــا وأمر
مثبط الإنزيم المحول للأنجيوتنسين ومضادات مستقبلات الأنجيوتنسين لم تكن مرتبطة بارتفاع خطر

.-الأضرار في صفوف مرضى كوفيد

يوم الأربعاء، نشرت مجلتا “نيو إنغلاند جورنال أوف ميديسين” و”ذا لانسيت” بيانا عبرتا فيه عن
قلقهما حيال دراسة هيدروكسي كلوروكوين. وقال ريتشارد هورتون، رئيس تحرير مجلة ذا لانسيت،
لصحيفة الغارديان: “نظرا للأسئلة التي أثيرت حول موثوقية البيانات التي جمعتها سورجسفير، فقد
أصدرنا اليوم بيانا للتعبير عن قلقتا، في انتظار إجراء المزيد من التحقيقات. نحن حاليا بصدد إجراء
مراجعــة مســتقلة للبيانــات ونحــن علــى ثقــة مــن أن هــذه المراجعــة، الــتي لابــد أن تكتمــل في غضــون

الأسبوع القادم، ستخبرنا بالمزيد عن حالة النتائج التي توصل إليها مانديب ميهرا وزملائه”.

 سورجسفير “ظهرت من العدم”
ــارت قــدرا كــبيرا مــن الارتبــاك والحــيرة بين الأوســاط العلميــة هــو كيــف مــن بين التســاؤلات الــتي أث
أصــبحت سورجســفير، الــتي أسســها ديســاي ســنة  كشركــة للتعليــم الطــبي الــتي تنــشر الكتــب
المدرسية، مالكة لقاعدة بيانات دولية قوية. على الرغم من أن سورجيسفير أعلنت مؤخرا عن قاعدة
البيانات هذه، فإنها تتباهى بإمكانية الوصول إلى بيانات  ألف مريض في  مستشفى حول

https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMoa2007621
https://marlin-prod.literatumonline.com/pb-assets/Lancet/pdfs/S0140673620312903.pdf
https://marlin-prod.literatumonline.com/pb-assets/Lancet/pdfs/S0140673620312903.pdf


العالم.

في اتصــال مــع “الغارديــان”، أفــاد ديســاي بــأن شركتــه توظــف  شخصــا فقــط. وسُــجّل الموظفــون
يـن فقـط. في الواقـع، المـدرجون علـى موقـع “لينكـد إن” علـى أنهـم انضمـوا إلى  سورجسـفير قبـل شهر
ـــالخبرة في يبـــدو أن أغلبهـــم لا يتمتعـــون بخلفيـــة علميـــة أو إحصائيـــة، لكـــن ذُكـــر أنهـــم يتمتعـــون ب

الاستراتيجية وكتابة الإعلانات والقيادة والشراء.

قـال الـدكتور جيمـس تـودارو، الـذي يـدير موقـع “ميـديسين أنسـنسورد”، الـذي ينـشر نتـائج دراسـات
كثر الدراسات العالمية تأثيرا هيدروكسي كلوروكوين: “لقد ظهرت سورجسفير من العدم لإجراء ربما أ
كبر بكثير من خلال هذا الوباء في غضون بضعة أسابيع. وهذا غير منطقي، إن الأمر يتطلب عددا أ

الباحثين”.

مـن جهتـه، أخـبر ديسـاي صـحيفة الغارديـان: “إن شركـة سورجسـفير تعمـل منـذ سـنة . بـدأت
يبا واستمرت في النمو منذ ذلك خدمات تحليلات بيانات الرعاية الصحية لدينا في نفس الوقت تقر
الحين. نحــن نســتخدم قــدرا كــبيرا مــن الذكــاء الاصــطناعي والتعلــم الآلي لأتمتــة هــذه العمليــة قــدر

الإمكان، وهي الطريقة الوحيدة التي يمكن بها تنفيذ مثل هذه المهمة”.

إن منهجية الدراسات التي استخدمت بيانات سرجيسفير، وحتى موقع سورجسفير نفسه، لا توضح
كيف تمكنت الشركة من وضع اتفاقيات لتبادل البيانات من العديد من المستشفيات في جميع أنحاء
العـــالم، بمـــا في ذلـــك المســـتشفيات ذات التكنولوجيـــا المحـــدودة، والتوفيـــق بين لغـــات وأنظمـــة تـــرميز
مختلفـة، وكـل ذلـك مـع البقـاء ضمـن القواعـد التنظيميـة وحمايـة البيانـات والقواعـد الأخلاقيـة لكـل

بلد.

وجد تحقيق لمؤهلات ديساي أن اسم جراح الأوعية الدموية ذكر في ثلاث
دعاوى مرفوعة حول أخطاء طبية في الولايات المتحدة

في المقابل، قال ديساي إن سورجسفير ونظامها لإدارة المحتوى “كوارتز كلينكل” كان جزء من تعاون
بحثي انطلق “منذ عدة سنوات”. وأضاف قائلا: “إن سورجسفير بمثابة مجمّع للبيانات، حيث تقوم
بتحليلهــا. لذلــك، نحــن لســنا مســؤولين عــن بيانــات المصــدر، وبالتــالي فــإن المهمــة المطلوبــة لتصــدير
البيانات من السجلات الصحية الإلكترونية، وتحويلها إلى الشكل المطلوب من قبل قاموس البيانات

الخاص بنا، وتحديد البيانات بشكل كامل تجري من قبل شريك الرعاية الصحية”.

يبدو أن هذا يتناقض مع الادعاء الذي ورد على موقع “كوارتز كلنيكل” على الويب بأنه يقوم بكل
المهمة، و”يدمج بنجاح سجلك الصحي الإلكتروني والنظام المالي وسلسلة التوريد وبرامج الجودة في
منصة واحدة”. لم يشرح ديساي هذا التناقض الواضح عندما عرضه الغارديان عليه. وأفاد قائلا إن
الطريقة التي حصلت بها شركة سورجيسفير على البيانات “دائما ما تجري وفقا للقوانين واللوائح

المحلية، ولا تتلقى أبدا أي معلومات صحية محمية أو معلومات تعريف فردية”.

https://www.theguardian.com/society/health


في هذا الإطار، أعرب بيتر إليس، وهو كبير علماء البيانات لدى شركة “نو غروب” للإستشارات الإدارية
يع التكامل بين البيانات لصالح الإدارات الحكومية، عن قلقه من الدولية، والمسؤولة عن إجراء مشار
أن تكـون قاعـدة بيانـات سورجسـفير “علـى الأغلـب خدعـة”. وقـال إليـس: “إنـه ليـس بـالشيء الـذي
يســهل علــى أي مســتشفى فعلــه في الواقــع”. وتــابع قــائلا: “إن حمايــة الهويــة ليســت مجــرد مســألة
التخلـص مـن أسـماء المـرضى، بـل إنهـا عمليـة كـبيرة وصـعبة. أشـك في قـدرة المسـتشفيات علـى القيـام
بذلك كما ينبغي، حيث أنها تمثل إحدى المهام التي تعمل عليها فرق كاملة لوكالات الإحصاء الوطنية

لسنوات”.

أضاف إليس أنه “لا يوجد دليل على الإنترنت يدل على امتلاك سورجسفير لأي برنامج تحليلي قبل
ســنة مــن الآن. يســتغرق الأمــر شهــورا حــتى يتمكــن النــاس مــن النظــر في فكــرة الانضمــام إلى قواعــد
البيانــات هــذه، كمــا يشمــل مجــالس اســتعراض الشبكــة وعملاء الحمايــة والإدارة. لا يحــدث ذلــك

بمجرد توقيع استمارة اشتراك وخوض محادثة”.

لم تُنشر أي من المعلومات الصادرة عن قاعدة بيانات ديساي حتى الآن، بما في ذلك أسماء أي من
المستشفيات، على الرغم من أن مجلة ذا لانسيت كانت من بين الموقعين العديدين على بيان حول
مشاركة البيانات لدراسات كوفيد-. تجدر الإشارة إلى أن  دراسة ذا لانسيت تناقش الآن من قبل

 طبيبا.

عنـدما قـدمت الغارديـان لـديساي قائمـة تفصـيلية بالمخـاوف بشـأن قاعـدة البيانـات ونتـائج الدراسـة
وخلفيتها، أجاب: “لا يزال هناك سوء فهم أساسي حول نظامنا وكيفية عمله. هناك أيضا عدد من
ــة لتشــويه المعلومــات الخاطئــة والروابــط غــير المتصــلة الــتي تحــاولون خلقهــا بتحيز واضــح في محاول
سمعتنا وسمعة ما نقوم به”. وتابع قائلا: “نحن لا نوافق على فرضيتكم أو طبيعة المعلومات التي
جمعتموها، وأنا حزين لرؤية أن ما كان ينبغي أن يكون نقاشا علميا قد وقع تحريفه في شكل هذه

المناقشة”.

“ذروة التطور البشري”
وجــد تحقيــق لمــؤهلات ديســاي أن اســم جــراح الأوعيــة الدمويــة ذكــر في ثلاث دعــاوى مرفوعــة حــول
أخطاء طبية في الولايات المتحدة، والجدير بالذكر أن دعوتين رفعتا في تشرين الثاني/ نوفمبر . في
إحدى الحالات، وهي دعوى قضائية رفعها المريض جوزيف فيتاليانو، اتُهم ديساي ومستشفى نورث
ويسـت المحلـي في إلينـوي حيـث كـان يعمـل حـتى وقـت قريـب بكـونه “مهملا ومتهاونـا”، ممـا أدى إلى

معاناة المريض من ضرر دائم بعد الجراحة.

يجب الإعتراف بالمخاوف الخطيرة للغاية التي أثيرت حول صحة البحوث من
قبل ميهرا وآخرين

https://wellcome.ac.uk/coronavirus-covid-19/open-data
https://www.theguardian.com/world/2020/may/29/covid-19-surgisphere-hydroxychloroquine-study-lancet-coronavirus-who-questioned-by-researchers-medical-professionals


كـد مسـتشفى  نـورث ويسـت المحلـي أن ديسـاي كـان يعمـل هنـاك منـذ حـزيران/ علـى خلفيـة ذلـك، أ
يونيـو  لكنـه اسـتقال عـن طواعيـة في العـاشر مـن شبـاط / فبرايـر  “لأسـباب شخصـية”.
وأوردت متحدثـة أن “مسـتشفى نـورث ويسـت المحلـي لم يعلـق الامتيـازات الطبيـة للـدكتور ديسـاي أو
يلغيها أو يقيدها بأي شكل آخر”. كما رفض المستشفى التعليق على الدعاوى المرفوعة حول الأخطاء
الطبية، وقال ديساي في مقابلته مع مجلة “ذا ساينتست” إنه يعتبر أن أي دعوى قضائية مرفوعة

ضده “غير صحيحة”.

في سياق متصل، صرح مركز بريغهام ومستشفى النساء، وهو المؤسسة التابعة لدراسة الهيدروكسي
ــان: “بصرف النظــر عــن سورجســفير، فقــد شرع ــديب ميهــرا في بي ــرئيسي، مان كلوروكــوين ومؤلفهــا ال
المؤلفون المشاركون المتبقون للدراسات الأخيرة المنشورة في مجلة ذا لانسيت ونيو إنغلاند جورنال أوف
ميديسين في إجراء استعراضات مستقلة للبيانات المستخدمة في الدراستين بعد معرفة المخاوف التي

أثيرت حول مصداقية قاعدة البيانات”.

كد بشكل روتيني على أهمية وقيمة التجارب الطبية العشوائية وأن في المقابل، أشار ميهرا إلى أنه أ
ية قبل التوصل إلى أي استنتاجات، حيث قال: “أنتظر بفا الصبر مثل هذه التجارب كانت ضرور

أخبارا من المراجعات المستقلة، والتي ستبلّغ نتائجها عن أي إجراء آخر”.

يقـول تعريـف ديسـاي المحـذوف مـن ويكيبيـديا في الـوقت الراهـن إنـه حصـل علـى دكتـوراه في القـانون
ودكتــوراه في علــم التشريــح وعلــم الأحيــاء الخلــوي، بالإضافــة إلى مؤهلاتــه الطبيــة. كمــا تقــول ســيرة
ديساي المذكورة في منشور لمؤتمر طبي دولي إنه تولى العديد من الأدوار القيادية في الممارسات الطبية،

وأنه “متحصل على شهادة في إتقان منهجية الحيود السداسية الرشيقة”.

، لا تعد هذه المبادرة المرة الأولى التي أطلق فيها ديساي مشاريع تروج لنتائج طموحة. في سنة
أطلق ديساي حملة تمويل جماعي على موقع إنديغوغو للترويج “للجيل القادم من جهاز التعزيز
البشري” المسمى “انسياب الديناميكا العصبية”، والذي قال إنه “يمكن أن يساعدك على تحقيق ما

لم تعتقد أنه ممكن”.

كــز الحــث العصــبي المثلــى والنتــائج المجربــة يقــول وصــف المــشروع: “بفضــل البرمجــة المتطــورة ومرا
والحقيقية، يسمح لك جهاز انسياب الديناميكا العصبية بالارتقاء لمستوى ذروة التطور البشري”. مع

ذلك، جمع الجهاز بضع مئات من الدولارات، ولم يقع تطبيقه أبدا. 

في سياق متصل، أفاد كبير علماء البيانات لدى شركة “نو غروب” بأن  سبب الادعاءات  الجريئة التي
قــدمها ديســاي حــول اختراعــاته، بــالنظر إلى مــدى احتمــال تــدقيق مجتمــع البحــث العــالمي فيهــا، غــير
واضـح. حيـال هـذا الشـأن، قـال: “تمثـل رد فعلـي الأولي في أن ديسـاي فعـل ذلـك للفـت الانتبـاه إلى

شركته. ولكن يبدو من الواضح حقًا أن تصرفاته ستكون لها نتائج عكسية”.

مــن جهــة أخــرى، صرح البروفيســور بيــتر هــوربي، وهــو أســتاذ مختــص في الأمــراض المعديــة الناشئــة
كسفورد: قائلا “أرحب بالبيان الصادر عن مجلة والصحة العالمية في قسم نوفيلد للطب في جامعة أ

https://event.icebergevents.com.au/whc2018/speakers/dr-sapan-desai-united-states-of-america


ذا لانسيت، والذي جاء بعد بيان مماثل صادر عن نيو إنغلاند جورنال أوف ميديسين متعلق بدراسة
 .”-أجُريت من قبل نفس المجموعة على أدوية القلب والأوعية الدموية ومرض كوفيد

كما تابع قائلا: “يجب الإعتراف بالمخاوف الخطيرة للغاية التي أثيرت حول صحة البحوث من قبل
ميهرا وآخرين ويجب أخذ على محمل الجد بشكل عاجل. كما ينبغي أن تجعلنا نفكر بجد حول ما
إذا كانت جودة المراجعة التحريرية ومراجعة الأقران أثناء الجائحة كافية. يجب أن يكون النشر العلمي

كثر من أي وقت مضى”. دقيقا وأمينا قبل كل شيء. في حالات الطوارئ، توجد حاجة لهذه القيم أ

المصدر: الغارديان

/https://www.noonpost.com/37234 : رابط المقال

https://www.theguardian.com/world/2020/jun/03/covid-19-surgisphere-who-world-health-organization-hydroxychloroquine#maincontent
https://www.noonpost.com/37234/

